Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 9  Nº 1902
Divulgação quarta-feira, 6 de maio de 2020

– Página 146
Publicação quinta-feira, 7 de maio de 2020

DATA:  04/05/2020  -  NOVO  PRAZO  DE  EXECUÇÃO  -  90  DIAS  –
SENDO ATÉ 10/08/2020.

NOVO PRAZO DE VIGÊNCIA - ATÉ 01/11/2020.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA

EXECUÇÃO DE OBRA PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE RUAS DO BAIRRO NOVA ALIANÇA.
SORRISO - MT, 04 DE ABRIL 2.020.
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE
ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE

ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
TERCEIRO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º  140/2018  –  PRAZO

VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: LHC CONSTRUTORA LTDA.
DATA: 04/05/2020 - NOVO PRAZO DE VIGÊNCIA - 210 DIAS – SENDO

ATÉ 26/01/2021.
NOVO PRAZO DE EXECUÇÃO - 210 DIAS – SENDO ATÉ 01/12/2020.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA

EXECUÇÃO DA OBRA CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE PADRÃO FNDE TIPO I, NO BAIRRO
NOVA ALIANÇA.

SORRISO - MT, 04 DE MAIO 2.020.
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE
ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE

ADMINISTRAÇÃO.

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N.  º  041/2020  -  O
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às
08:00 horas (Horário Oficial de Sorriso – MT), DO DIA 20 DE MAIO DE 2020, na Sala de Licitações
da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso – MT, a
abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2020, objetivando o “REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA,
MANUTENÇÃO  PREDIAL  E  MANUTENÇÃO  DA  BR-163,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES  NO  TERMO  DE  REFERÊNCIA  ELABORADO  PELA(S)  SECRETARIA(S)
SOLICITANTE(S)”. O julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM.
O Edital  poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação,
durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site  www.sorriso.mt.gov.br.  Maiores
informações  poderão  ser  obtidas  junto  a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  na  Prefeitura
Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66)
3545-4700.  MIRALDO  GOMES  DE  SOUZA  /  MARISETE  MARCHIORO  BARBIERI  –
PREGOEIROS PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N.  º  042/2020  -  O
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às
08:00 horas (Horário Oficial de Sorriso – MT), DO DIA 25 DE MAIO DE 2020, na Sala de Licitações
da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso – MT, a
abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 042/2020, objetivando o “REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E  EVENTUAL AQUISIÇÃO  E  INSTALAÇÃO  DE  DIVISÓRIAS,  FORRO  EM GESSO,
VIDROS E OUTROS MATERIAIS EM GERAL PARA MANUTENÇÃO DAS ESTRUTURAS DAS
SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE  SORRISO  -  MT,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES  NO  TERMO  DE  REFERÊNCIA  ELABORADO  PELA(S)  SECRETARIA(S)
SOLICITANTE(S)”. O julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM.
O Edital  poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação,
durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site  www.sorriso.mt.gov.br.  Maiores
informações  poderão  ser  obtidas  junto  a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  na  Prefeitura
Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66)
3545-4700.  MIRALDO  GOMES  DE  SOUZA  /  MARISETE  MARCHIORO  BARBIERI  –
PREGOEIROS PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2020
OBJETO DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO

EMERGENCIAL  DE  COMBATE  A  PANDEMIA  DO  NOVO  CORONAÍRUS  (COVID-19)  DE
EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  PRODUTOS  FARMACOLÓGICOS/HOSPITALRES  PARA
FORNECIMENTO DE ESPAÇADORES PARA ADMINISTRAÇÃO DE BRONCO DILATADORES
INALATÓRIOS  PARA ATENDER  DEMANDA DA SECRETARIA DE  SAÚDE  E  SANEMANETO
BÁSICO DO MUNICÍPIO DE SORRISO-MT

FINALIDADE:  O  processo  refere-se  à  contratação  de  empresa  para
fornecimento de equipamento para administração de bronco dilatadores inalatórios para atender
demanda da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento para combate a pandemia do novo
coronavírus (COVD-19).

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADO:  MARQUES, CARRIEL E MARQUES LTDA, CNPJ Nº

09.290.985/0001-01
VALOR GLOBAL: R$ 1.099,80 (Um mil e noventa e nove reais e oitenta

centavos)
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do
presente Processo de Dispensa n.º 026/2020.

ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2020
OBJETO:  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO PARA  CONTRATAÇÃO  DE

EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  PRODUTOS  FARMACALÓGICOS/HOSPITALARES  PARA
FORNECIMENTO DE TESTES RÁPIDOS PARA ATENDER NECESSIDADES DE COMBATE A
DENGUE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO.

FINALIDADE:  O  processo  refere-se  à  contratação  de  empresa  para
fornecimento de produtos para realização de teste rápido para a dengue, a fim de, garantir maior
eficácia no tratamento e, prevenção, além de facilitar  as atividades da Secretaria Municipal de
Saúde e Saneamento de Sorriso-MT.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADA:  FAMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI,  CNPJ

Nº 03.250.803/0001-92
VALOR GLOBAL: R$ 15.200,00 (Quinze mil e duzentos reais
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do
presente Processo de Dispensa n.º 027/2020.

ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 049/ADM/2020 AO  CONTRATO Nº
00017/ADM/2020 -  O MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT/SANDRA ROCHA/ O presente
Termo  de  Apostilamento  tem  por  objeto  corrigir  erro  material  na  CLÁUSULA SÉTIMA:  DAS
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS,  item 7.1,  do Termo supra,  conforme  Protocolo  exarado  pela
Coordenação de Contabilidade sob nº 11033/2020, passando a vigorar da seguinte forma:

(…)
Onde se lê:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DOTAÇÃO:  Os  recursos  serão  alocados  nas  seguintes  Dotações

Orçamentárias:
2213 - Alimentação Escolar – Creches
Ficha: 1432
3.3.90.32.11.00  0.1.15051000  -  Merenda  Escolar………..

……………………...R$ 19.991,07
Leia-se:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DOTAÇÃO:  Os  recursos  serão  alocados  nas  seguintes  Dotações

Orçamentárias:
2214 - Alimentação Escolar – Ensino Fundamental
Ficha: 1435
3.3.90.32.11.00  0.1.15051000  -  Merenda  Escolar………..

……………………...R$ 19.991,07
/Data da Assinatura 30.04.2020, Tangará da Serra- MT, 05 de Maio de

2020. Kátia Waléria CarvalhoCouto – Setor de Contrato.

TERMO  ADITIVO  Nº  00001/ADM/2020  AO  CONTRATO  Nº
00003/ADM/2019 -  O MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT/GENTE SEGURADORA S/A/ O
presente Termo tem por finalidade aditar o valor de R$ 623,53 (seiscentos e vinte e três reais e
cinquenta  e  três  centavos)  ao  Contrato  nº00001/ADM/2019  (Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO DE VEÍCULOS
QUE  COMPÕEM  A  FROTA  MUNICIPAL,  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DAS
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO) equivalente o percentual de 5,38 %, sobre o valor inicial do
contrato.

QUANT DESCRIÇÃO DO
VEÍCULO SEC. PLACA/CHASSIS VALOR R$

01

RENAULT  DUSTER
DYNAMIQUE  4X4
2.0.  ano/mod
2019/2020

SÁUD
E

Placa: RBL 7148
Chassi:  Nº
93YHSR3J3LJ193742

623,53

TOTAL 623,53

/Data da Assinatura 29.04.2020, Tangará da Serra- MT, 05 de Maio de
2020. Kátia Waléria CarvalhoCouto – Setor de Contrato.

TERMO  ADITIVO  Nº  00001/ADM/2020  AO  CONTRATO  Nº
00042/ADM/2019 - O MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT/EDVALDO MIGUEL EVARINI/ O
presente  Termo Aditivo prorroga por  mais  12  (doze)  meses,  o  prazo  de  vigência  do  Contrato
nº00042/ADM/2019 (Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO, LOCALIZADO A RUA 01-A Nº 718-W
JARDIM CALIFÓRNIA, MATRICULA SOB Nº13.006 EM TANGARÁ DA SERRA – MT, PARA GUARDAR
TEMPORÁRIA DO ÔNIBUS E MATERIAIS)  passando  a  vigorar  03.05.2019  a  03.05.2020  para
03.05.2019 a 03.05.2021/O valor total da presente contratação é de R$ 42.000,00 (quarenta e dois
mil reais), os quais serão pagos mensalmente num valor de: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos
reais)/ Data da Assinatura 29.04.2020, Tangará da Serra- MT, 05 de Maio de 2020. Kátia Waléria
CarvalhoCouto – Setor de Contrato.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915